



Alþingi
B.t. Kristjana Benediktsdóttir
krb@althingi.is

Kópavogi, 16. mars 2015
1502302/001.01 GGG

Efni: Frumvarp til laga um stjórn vatnamála, 511. mál. Umsögn til alþingis.

Á fundi bæjarráðs 10. febrúar 2015 var á dagskrá bréf umhverfis- og samgöngunefndar alþingis dags. 8. febrúar 2015, þar sem óskað var eftir umsögn um frumvarpið.

Bæjarráð vísaði erindinu til umhverfissviðs til umsagnar.

Markmið frumvarpsins er að kveða á um gjaldtöku til að standa straum af kostnaði við innleiðingu rammaskipunar ESB um stjórn vatnamála, nr. 2000/60/EB, sem varð að lögum nr. 36/2011.

Það er full ástæða til að vekja athygli á og andmæla nokkrum megin þáttum í frumvarpsdrögunum.

Samband Íslenskra sveitarfélaga tók þátt í vinnu við innleiðingu tilskipunar ESB og var lögð áhersla á það af hálfu sambandsins, að halda kostnaði sveitarfélaga í algeru lágmarki. Í þeirri vinnu var fallist á sjónarmið sambandsins um að Ísland væri ekki skuldbundið til þes að innleiða sérstaklega ákvæði 9. greinar tilskipunarinnar um gjaldtöku fyrir vatnsstjórn.

Frumvarpsdrögin gera þvert á móti ráð fyrir því að nauðsynlegt sé að innleiða 9. grein tilskipunarinnar, án þess að þess sé getið sérstaklega að krafa um lagabreytingar hafi komið frá Eftirlitsstofnun EFTA (ESA). Því virðist vera ætlunin að nota 9. grein tilskipunarinnar til skálkaskjól, til að láta vatnsveitur og fráveitur sveitarfélaga greiða stærstan hluta af kostnaði Umhverfisstofnunar við gerð vatnaáællunar. Þessu atriði er mótmælt harðlega, enda í hæsta máta eðlilegt að ríkissjóður beri kostnað af afleiðingu þátttöku Íslands í EES samstarfinu.

Svo því sé haldið til haga, þá er öll þjónusta vegna vatnsveitna og fráveitna á vegum sveitarfélaganna, sú þjónusta er á engan hátt á vegum ríkisstofnana.


Nálgun sú sem liggur til grundvallar gjaldtöku skv. frumvarpsdrögunum, er eingöngu til að fjármagna útgjöld Umhverfisstofnunar, en slíkir tilburðir eru fjarri 9. grein tilskipunar ESB.

Því verður ekki unað að ríkisvaldið skattleggi sveitarfélög með þeim hætti, sem frumvarpsdrögin gera ráð fyrir, að því er virðist til þess að standa straum af þátttöku Íslands í EES samningnum. Með öðrum orðum er hér um að ræða sveitarfélögin fjármagni stjórnsýslu ríkisins. Varar undirritaður við hættulegu fordæmi, sem samþykkt þessara frumvarpsdraga hefði í för með sér.

Undirritaður tekur undir og visar að öðru leiti til Ítarlegar umsagnar Sambands Íslenskra sveitarfélaga um frumvarpsdrögin, dags. 18. febrúar 2015.

Á fundi bæjarráðs 19. mars 2015 var umsögn þessi samþykkt.

Virðingarfyllt,


Steingrímur Hauksson
sviðsstjóri umhverfissviðs